
 

 

UBND QUẬN GÒ VẤP 

TRƯỜNG THCS PHAN TÂY HỒ 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 183/BC-THCS PTH  Gò vấp, ngày 19 tháng 5 năm 2021 

BÁO CÁO  
Tổng kết năm học 2020 - 2021  

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG 

1. Tình hình đội ngũ CB-GV-NV 

- Chi bộ: 29 đảng viên. 

- Công đoàn: 153 công đoàn viên.  

- Chi đoàn: 27 đoàn viên.  

- Tổng số CB-GV-NV: 153. 

- Ban Giám hiệu: 03 (Hiệu trưởng : 01 ; Phó Hiệu trưởng : 02).  

- Giáo viên: 112 (biên chế: 102; thỉnh giảng: 10) 

- Nhân viên: 38 (biên chế: 16 ; hợp đồng : 22). 

2. Tình hình học sinh  

Học sinh 

Sĩ số học sinh 

đầu năm học 

Sĩ số học sinh 

cuối năm học 

Học sinh bỏ học 

trong năm học 
Số HS 

chuyển 

đến 

CN 

Số HS 

chuyển 

đi CN 
Tổng số Nữ 

Tổng 

số 
Nữ 

Tổng 

số 
Nữ 

Lớp 6 726 358 724 360 / / 04 03 

Lớp 7 811 391 809 390 01 / 03 02 

Lớp 8 821 376 803 368 04 02 01 03 

Lớp 9 764 359 757 354 04 01 02 03 

Tổng cộng 3122 1484 3093 1472 09 03 10 11 

2.1. Tình hình học sinh học 2 buổi/ngày:  

- Tổng số học sinh học 2 buổi/ngày: 2599 em/53 lớp. 

- Tổng số học sinh học 2 buổi/ngày có phục vụ bán trú: 2.164 em /43 lớp. 

- Tổng số học sinh học 2 buổi/ngày không phục vụ bán trú: 435 em /10 lớp. 

2.2. Tình hình học sinh ngoại ngữ: 

- Tổng số học lớp Tiếng Anh tích hợp: 130 em/04 lớp. 

- Tổng số học lớp Tiếng Anh tăng cường: 1319 em/25 lớp, trong đó: (khối 6: 315 

em/06 lớp; khối 7: 380 em/07 lớp; khối 8: 373 em/07 lớp; khối 9: 251 em/5 lớp). 

- Tổng số học Tiếng Anh giao tiếp: 2808/56 lớp. 

2.3. Tình hình học sinh lớp 8 học nghề: 

Số lượng học sinh lớp 8 đăng ký thi nghề năm học 2020 - 2021 như sau: 
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- Tổng cộng: 520 em. 

- Trong đó: Điện: 204; Nấu ăn: 281; Thủ công: 35 em. 

3. Tình hình cơ sở vật chất 

- Tổng số phòng học: 57 phòng. 

- Phòng chức năng: 14 phòng, gồm 01 Thư viện, 01 Thiết bị; 01 Y tế; 03 phòng 

dạy Tin học; 03 phòng thực hành thí nghiệm Lý - Hóa - Sinh; 02 phòng bộ môn; 01 

phòng Tư vấn tâm lý, 01 phòng dạy nghề Điện và 01 phòng dạy môn Dinh dưỡng. 

- Phòng làm việc: 08 phòng, gồm 01 phòng giáo viên, 01 phòng Ban giám hiệu, 

01 phòng Hiệu trưởng, 01 phòng Đoàn - Đội, 01 phòng Truyền thống, 01 phòng Hành 

chính, 01 phòng Tài vụ, 01 phòng Tiếp dân). 

- Trang thiết bị: Máy vi tính phục vụ quản lý, giảng dạy: 156 máy; 02 projector; 

02 máy laptop; 61 màn hình LCD; 4 bảng Actiboard, 15 Cassettes. 

II. BÁO CÁO CÔNG TÁC ĐÃ THỰC HIỆN 

1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể 

- Nhà trường đã thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng đạo đức, thực 

hiện có hiệu quả và sáng tạo các cuộc vận động lớn trong nhà trường như: “Học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua “Xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực”; cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, 

tự học và sáng tạo”; đẩy mạnh công tác “phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí”. Gắn việc thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua với 

việc bồi dưỡng nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, tình cảm yêu nghề, yêu trẻ và ý 

thức tu dưỡng rèn luyện lối sống trung thực, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên nhà trường, giáo dục đạo đức học sinh thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy. 

- Quán triệt đầy đủ nội dung phương hướng, nhiệm vụ của năm học, gắn với chủ 

đề trọng tâm là: “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh 

đô thị”, khẩu hiệu hành động “Phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, 

nghĩa tình, xây dựng Thành phố thông minh, phát triển nhanh, bền vững, vì cả nước, 

cùng cả nước, vì hạnh phúc của nhân dân” quyết tâm thực hiện đổi mới mạnh mẽ, sâu 

sắc tư duy giáo dục; đổi mới căn bản và toàn diện về chương trình, nội dung, phương 

pháp giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá; coi trọng quản lý chất lượng giáo dục; trong 

đó chú trọng tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, trải 

nghiệm sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời 

sống của học sinh; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự; 

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thảm họa, thiên tai, … thường 

xuyên giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa, hướng học sinh 

đến Chân - Thiện - Mỹ; tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh trường, lớp 

và cá nhân. 

- Tổ chức Lễ khai giảng vào ngày 05/9/2020, phát động chủ đề năm học 2020 - 

2021. Phát động học sinh tham dự giải Lê Quý Đôn trên Báo Nhi đồng. Phối hợp Hội 

đồng Đội hướng dẫn sinh hoạt chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh tự hào 

truyền thống, tiến bước lên Đoàn”. Tổ chức SHCC đầu tuần hướng dẫn học sinh thảo 

luận phương pháp, mục đích và động cơ học tập. Các tổ chuyên môn thành lập các đội 

tuyển học sinh giỏi như: Ngữ văn, Toán, Anh Văn, Sử, Địa lý, Vật lý, Sinh vật, Hoá 

học, KHCN. Vận động học sinh tích cực tham gia phong trào “Đọc và làm theo báo 

Đội”, phát động cuộc thi Lê Quý Đôn trên báo Khăn quàng đỏ. 

- Ngày 10, 11/10/2020, tổ chức Hội nghị CMHS đầu năm học, ngày 15/10/2020,  



3 

 

 

tổ chức Đại hội Đại biểu CMHS năm học 2020 - 2021, thống nhất thực hiện Kế hoạch 

thu chi theo thỏa thuận. Công tác phối hợp với Ban đại diện CMHS nhà trường, các lớp, 

Chi hội Khuyến học nhà trường thực hiện nhịp nhàng, đạt hiệu quả. 

- Ngày 17/10/2020, tổ chức hội nghị CB-CC-VC năm học 2020 - 2021, thống 

nhất nghị quyết hội nghị CB-CC-VC 100%, thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ. 

- Ngày 24/10/2020, tổ chức Đại hội Liên đội năm học 2020 - 2021, bầu ra Ban 

chỉ huy Liên đội gồm 15 đội viên. Duy trì thực hiện “Hộp thư điều em muốn nói”. 

- Ngày 31/10/2020, tổ chức Đại hội đoàn viên Chi đoàn nhiệm kỳ 2020 - 2021, 

bầu ra Ban Chấp hành gồm 05 đoàn viên giáo viên.  

- Thực hiện Kế hoạch số 499/KH-THCS PTH ngày 02 tháng 11 năm 2020 về tổ 

chức Hội nghị gặp gỡ đối thoại với học sinh nhà trường. Tham dự hội nghị gặp gỡ đối 

thoại với học sinh có các thầy cô trong Ban Giám hiệu, các đoàn thể; Trưởng Ban đại 

diện cha mẹ học sinh, các thầy cô giáo tổ khối trưởng và 79 học sinh tiêu biểu 64 lớp 

của nhà trường. Trong hội nghị thầy Nguyễn Thạch Tâm - TPT Đội đã tổ chức cho các 

em học sinh làm phiếu khảo sát, thời gian 15 phút để định hướng giúp các em thực hiện 

đối thoại ở phần sau. 

- Học sinh đã phát biểu nêu ý kiến suy nghĩ của học sinh trước những vấn đề 

mang tính thời sự như: An toàn giao thông, trò chơi trực tuyến, sử dụng mạng xã hội, 

tình hình trật tự trước cổng trường, chương trình học, mối quan hệ bạn bè, thầy cô, cha 

mẹ, … Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay về học tập, sinh 

hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng, các mối quan hệ trong và ngoài nhà trường, … Liên 

hệ với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Buổi đối 

thoại diễn ra trong không khí vui tươi, thoải mái, thẳng thắn, dân chủ, gần gũi, thân mật 

giữa Ban Giám hiệu, giáo viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường với đại diện 

học sinh của các lớp. 

- Học sinh của nhà trường đã tích cực hưởng ứng chủ đề năm học: “Thiếu nhi 

Thành phố Hồ Chí Minh tự hào truyền thống, tiến bước lên Đoàn” do Hội đồng 

Đội Thành phố phát động. Liên Đội đã phát động thực hiện chương trình gây quỹ “Nụ 

cười hồng I - Cùng bạn đến trường” tặng Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tai nạn và đồng 

phục mới cho các em học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn. Các em học sinh đã 

nhiệt tình hưởng ứng tham gia. Kết quả:  

+ Tổng số tiền hội thu phong trào “Nụ cười hồng I” là: 88.529.500 đồng.  

+ Tổng số tiền giúp đỡ học sinh là: 100.994.200 đồng.  

+ Nhà trường chi bổ sung thêm là: 12.464.700 đồng.  

+ Tặng đồng phục: 140 học sinh/34.090.000 đồng. 

+ Tặng bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn: 110 học sinh/66.904.200 đồng. 

- Ngày 14/12/2020, Liên đội phát động quyên góp quỹ “Nụ cười hồng II - Cùng 

bạn vui Tết”. Kết quả: Hội thu được 67.263.500 đồng. 

+ Tặng quà Tết Nguyên đán Tân Sửu (năm 2021) cho 140 học sinh hoàn cảnh 

gia đình đặc biệt khó khăn. Mỗi em 1 phần quà Tết trị giá 460.000 đồng, tổng số tiền 

là 64.400.000 đồng.  

+ Tặng học bổng cho 27 học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn vượt khó 

vươn lên đạt danh hiệu Học sinh Giỏi. Mỗi học sinh 1 học bổng 500.000 đồng. Tổng 

cộng 27 học sinh nhận học bổng 13.500.000 đồng. 

- Ngày 20, 21, 23/10/2020, Công đoàn tổ chức vận động CB-GV-NV tự nguyện  
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tham gia đóng góp 1 ngày lương về quỹ dự phòng chống thiên tai lũ lụt quận Gò Vấp; 

Liên đội vận động học sinh toàn trường tham gia quyên góp ủng hộ đồng bào miền Trung 

bị thiên tai lũ lụt. Tổng số tiền quyên góp được là: 135.934.000 đồng. 

+ Ủng hộ đồng bào miền Trung bị thiên tai lũ lụt thông qua Ủy ban MTTQVN 

quận Gò Vấp: 45.000.000 đồng (ngày 23/10/2020). 

+ Ủng hộ đồng bào miền Trung bị thiên tai lũ lụt thông qua Ủy ban MTTQVN 

Phường 16: 15.000.000 đồng (ngày 23/10/2020). 

+ Xây, sửa chữa 01 căn nhà tình thương cho 01 hộ dân của tỉnh Quảng Bình thông 

qua Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp: 60.000.000 đồng (ngày 23/10/2020). 

+ Gửi 108 gói xà phòng OMO, 100 bộ quần áo đồng phục học sinh và 118 áo 

thun trực tiếp cho người dân tỉnh Quảng Bình thông qua Hội LHPN quận Gò Vấp 

(27/10/2020). 

- Nhà trường phổ biến các văn bản QPPL theo Kế hoạch. Kỷ niệm “7 năm ngày 

Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (09/11/2013 - 09/11/2020). Tổ 

chức chuyên đề thực hiện An toàn trường học; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trường 

học; Tham gia hội thi trực tuyến “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.  

- BCH Công đoàn vận động công đoàn viên tham gia hiến máu nhân đạo, vận 

động CB-GV-NV tham gia quỹ xã hội nhân đạo, từ thiện. Vận động CĐV tham gia dự 

các Hội thi, Hội thao do ngành và LĐLĐ tổ chức: kết quả: Thầy Trần Đức Quân đạt giải 

III hội thi Cờ tướng.  

- Ngày 07/11/2020, nhà trường đã phối hợp với Công an quận Gò Vấp tổ chức 

diễn tập Phương án PCCC, các bộ phận kiểm tra các trang thiết bị PCCC và tổ chức 

thực hiện diễn tập đảm bảo an toàn.  

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (1982 - 2020), 

tuyên dương khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc năm học 2019 - 

2020. Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ công đoàn chủ đề “Trái tim người thầy” họp mặt 

CB-GV-NV hưu trí và CB-GV-NV vui tươi, đầm ấm. 

- Ngày 08/01/2021, tổ chức Lễ kỷ niệm 45 năm ngày truyền thống trường 

(14/12/1976 - 14/12/2020), ôn lại truyền thống 45 năm hình thành, xây dựng và phát 

triển của nhà trường để các thế hệ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh đã và đang công 

tác, học tập tại trường tự hào với truyền thống 45 năm qua. Buổi Lễ thành công tốt đẹp, 

diễn ra trong không khí trang trọng, đầm ấm, vui tươi. Các hoạt động trước, trong và 

sau buổi Lễ kỷ niệm đa dạng, phong phú; chương trình chuẩn bị chu đáo, tạo được 

không khí ấm áp, thân tình để lại ấn tượng tốt đẹp, khó quên. Tổ chức thể hiện sự trọng 

thị, hiếu khách, tạo được hình ảnh đẹp về nhà trường nói riêng, về giáo dục Gò Vấp nói 

chung. Tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, cơ 

sở vật chất và các trang thiết bị của nhà trường. 

- Ngày 23, 24/01/2021, tổ chức Hội nghị CMHS sơ kết học kỳ I và triển khai 

nhiệm vụ học kỳ II năm học 2020 - 2021. 

- Ngày 13/3/2021, phối hợp với Đoàn Phường 16 tổ chức học sinh lớp 9 đủ tuổi 

trưởng thành Đội tham gia học tập lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn: 176 học sinh tham 

gia. Kết quả: 154 học sinh đạt yêu cầu.  

- Ngày 08/4/2021, tổ chức kết nạp Đoàn cho 135 em học sinh lớp 9 đã trưởng 

thành Đội (kết hợp trong buổi HS tham quan học tập ngoại khóa học kỳ II tại Khu di 

tích Rạch Gầm Xoài Mút, tỉnh Bến Tre. Giới thiệu đoàn viên HS lớp 9 về tham gia sinh 
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hoạt tại Đoàn Phường 16 và Chi đoàn khu phố nơi cư trú, học sinh là đội viên về sinh 

hoạt ở khu phố trong hè 2021. 

- Ngày 21/4/2021, nhà trường phối hợp với Ban đại diện CMHS và Chi hội 

Khuyến học tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 Âm lịch) để giáo dục học sinh 

truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”. 

- Ngày 22/4/2021, Hiệu trưởng họp với toàn thể PHHS lớp 9, hướng dẫn tìm hiểu 

việc xét tốt nghiệp THCS năm học 2020 - 2021 và hướng dẫn thi tuyển vào lớp 10 

THPT năm học 2021- 2022. 

- Ngày 26/5/2021, để đảm bảo việc phòng chống dịch bệnh COVID-19, nhà 

trường tổ chức bằng hình thức trực tuyến Lễ Tổng kết, Liên hoan cháu ngoan Bác Hồ 

năm học 2020 - 2021, Lễ tri ân và ra trường cho học sinh lớp 9 niên khóa 2017 - 2021 . 

2. Hoạt động chuyên môn 

- Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của các cấp về hoạt động 

chuyên môn. Đặc biệt, tích cực thực hiện các yêu cầu đổi mới từ khâu quản lý chỉ đạo 

đến tổ chức thực hiện, vận dụng. Có nề nếp hoạt động chuyên môn khoa học, linh hoạt, 

sáng tạo, hiệu quả, hoàn thành tốt các kế hoạch đã đề ra đầu năm, đạt nhiều thành tích 

trong năm học 2020 - 2021. 

- Đẩy mạnh việc sinh hoạt tổ khối chuyên môn. Nội dung sinh hoạt cụ thể, thiết 

thực bàn về các vấn đề của công tác dạy và học. Phát huy vai trò của tồ khối trưởng 

chuyên môn góp phần đẩy mạnh công tác giảng dạy trong nhà trường. 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên đề phù hợp với nội dung giảng dạy 

của từng bộ môn/khối lớp, giúp giáo viên học tập nâng cao tay nghề, bồi dưỡng chuyên 

môn nghiệp vụ phục vụ cho công tác giáo dục tại nhà trường. 

- Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng giáo dục toàn diện. 

Nhiều học sinh đạt giải cao trong các cuộc thi do các cấp tổ chức. 

- Duy trì và phát triển hoạt động các đội nhóm năng khiếu về văn thể mỹ. Đạt 

nhiều giải cao trong các hội thi, hội thao cấp quận và cấp thành phố.  

- Tổ chức tốt hoạt động dạy và học, tiếp tục duy trì bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ 

đạo học sinh yếu. Đẩy mạnh việc sinh hoạt tổ khối chuyên môn đảm bảo có chất lượng. 

Tiếp tục vận động CB-GV-NV và các em học sinh, các bậc cha mẹ học sinh tham gia 

tốt các hoạt động phong trào xã hội từ thiện. Sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình, 

nhà trường và xã hội. 

- Ban Giám hiệu tăng cường công tác kiểm tra, giúp CB-GV-NV phát huy các 

mặt ưu điểm, khắc phục các mặt tồn tại, phát huy quyền dân chủ, xây dựng tập thể sư 

phạm đoàn kết.  

- Đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm học 2020 - 2021 

về bộ phận thi đua ngành (23 CB-GV). Hiệu trưởng chấm và nộp bài thu hoạch chính trị 

hè 2020 của đội ngũ CB-GV-NV về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Ngày 12/9/2020, tổ chức hội nghị chuyên môn cấp trường, năm học 2020 -

2021. Ban Giám hiệu đã triển khai kế hoạch tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp 

quận (thực hiện 2 vòng thi: tiết dạy, trả lời phỏng vấn). Kết quả: đạt 13/15 giáo viên 

đăng ký dự thi cấp quận. 

 - Thực hiện chương trình rèn kĩ năng sống, kĩ năng giao tiếp Tiếng Anh với giáo 

viên bản ngữ cho học sinh. Tổ chức tốt hoạt động dạy và học, tiếp tục duy trì công tác 

bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu đạt hiệu quả. Tổng số học sinh tham gia 
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đội tuyển, dự thi học sinh giỏi cấp quận 68 em. Nhà trường đẩy mạnh việc sinh hoạt 

tổ khối chuyên môn đảm bảo có chất lượng. Tổ chức học sinh ôn tập, kiểm tra, chấm 

kiểm tra, đánh giá học lực, hạnh kiểm học sinh học kỳ I nghiêm túc. 

 - Mời báo cáo viên tổ chức chuyên đề “Hạnh phúc trong học đường” cho đội 

ngũ CB-GV. Ngày 16/11/2020, mời BCV Nguyễn Thành Nhân - Trung tâm phát triển 

tài năng trẻ báo cáo chuyên đề: “Biết ơn cuộc đời, biết ơn cha mẹ và thầy cô, bạn bè” 

trong học sinh toàn trường. 

- Ngày 09/3/2021, nhà trường xây dựng Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 

năm học 2021 - 2022. Công tác lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường được thực hiện 

theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. Tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm Cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên 

môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ 

sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất. 

- Ban Giám hiệu nhà trường đã chuẩn bị các điều kiện phục vụ việc triển khai 

Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6. Chỉ đạo bộ phận Thiết bị cập nhật hồ sơ công 

tác thiết bị - Thực hành thí nghiệm chuẩn bị trang thiết bị, ĐDDH phục vụ CTGD năm 

2018, đối với việc thay sách giáo khoa lớp 6, năm  học 2021 - 2022. 

 - Hoàn tất công tác dạy nghề phổ thông; triển khai Kế hoạch xét TN THCS năm 

học 2020 - 2021 và thực hiện tuyển sinh lớp 10 năm học 2021 - 2022. 

- Chỉ đạo thực hiện Công văn số 1415/UBND-VX ngày 06/5/2021 của UBND 

Thành phố, học sinh khối lớp 6, 7, 8 ngừng đến trường học qua Internet để hoàn thành 

chương trình năm học 2020 - 2021, HS khối 9 ôn tập TS10. 

- Hoàn thành kế hoạch ôn tập, kiểm tra đánh giá cuối học kỳ II (lập ma trận đề, ra 

đề, phân công coi, chấm kiểm tra, chấm thẩm định). 

- Hoàn thành chương trình năm học, tổ chức họp xét duyệt học lực, hạnh kiểm 

học sinh khối lớp 6, 7, 8 cuối năm học 2020 - 2021. 

- Tổ chức họp hội đồng xét duyệt đề nghị công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở, 

gửi danh sách về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch ôn tập thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT 

năm học 2021 - 2022. 

- Phát động và khuyến khích học sinh tích cực tham gia các cuộc thi chuyên môn 

do các cấp tổ như: Văn hay chữ tốt, cuộc thi viết thư Quốc tế UPU, Giải Lê Quí Đôn 

trên Báo Khăn quàng đỏ, cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học, ... 

- Khuyến khích tổ chức, thu hút học sinh tham gia các hoạt động: văn hóa - văn 

nghệ, thể dục - thể thao; thí nghiệm - thực hành; tham gia cuộc thi “Học sinh thành phố 

với pháp luật”; “An toàn giao thông vì nụ cười ngày mai”; thi giải toán trên máy tính 

cầm tay và các hội thi, hoạt động chuyên môn khác do Sở Giáo dục và Đào tạo triển 

khai góp phần phát triển năng lực học sinh. 

 * Kết quả như sau:  

  - Hội thi “Văn hay chữ tốt”: đạt 01 học sinh giỏi cấp quận. 

 - Hội thi “Lớn lên cùng sách”: đạt 01 học sinh giỏi cấp quận. 

  - Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”: đạt 17 học sinh cấp quận. 

 - Hội thi “Máy tính cầm tay”: đạt 04 học sinh cấp quận; 01 học sinh dự thi cấp 

thành phố. 
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  - Hội thi Thiết kế chủ đề dạy học định hướng giáo dục STEM và liên môn tích 

hợp trong trường trung học năm học 2020 - 2021: đạt 04 giải cấp Thành phố (01 giải I, 

01 giải III, 02 giải Khuyến khích). 

 - Hội thi “Nghiên cứu khoa học”: đạt 01 sản phẩm của giáo viên dự thi vòng 

chung kết cấp thành phố. 

 - Hội thi học sinh giỏi cấp quận: đạt 15 HS giỏi cấp quận: (Ngữ văn: 04, Tiếng 

Anh: 01, Hóa: 02, Sinh học: 01, Lịch sử: 02, Địa lí: 04, Tin học: 01).  

 - Hội thi Học sinh giỏi cấp Thành phố: đạt 12 học sinh. (01 giải Nhất Ngữ Văn; 3 

giải nhì: môn Địa, Sử, Sinh; 08 giải Ba: môn Địa, Hóa, Sử, Tiếng Anh, Tin học). 

 - Hội thi “Nghiên cứu khoa học”: đạt 01 giải nhất sản phẩm của giáo viên, học 

sinh dự thi vòng chung kết cấp thành phố đạt 08 giải cấp Thành phố (01 giải nhất, 03 

giải nhì và 04 giải ba). 

- Hội thi “Nét vẽ xanh” cấp quận: đạt 07 giải cá nhân và 02 giải tập thể được dự 

thi cấp Thành phố. 

 - Hội thi Olympic Tháng 4 cấp Thành phố: đạt 31 học sinh đạt giải (trong đó 

HCV: 07; HCB: 11; HCĐ: 13). 

 - Học sinh tham gia giải TDTT cấp quận, đạt 107 Huy chương trong đó (51 Huy 

chương vàng, 26 Huy chương bạc, 30 Huy chương đồng). 31 học sinh đạt giải TDTT 

cấp Thành phố. 

- Cuộc thi Sáng tác ảnh cấp Thành phố: 01 học sinh đạt giải khuyến khích 

- Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2021”: đạt giải khuyến khích cấp quận. 

  3. Hoạt động ngoại khóa 

- Nhà trường tiếp tục kiên trì thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện; thực hiện tốt 

công tác phát hiện và bồi dưỡng phẩm chất, năng khiếu cho học sinh; duy trì hoạt động 

các đội nhóm năng khiếu, các câu lạc bộ bộ môn, các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ 

đạo học sinh yếu. 

- Liên đội đã tổ chức tốt hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt 

tập thể, các trò chơi dân gian, trò chơi vận động, tạo ra những sân chơi  bổ ích, lành 

mạnh cho học sinh tham gia sau những giờ học trên lớp. 

- Thực hiện Kế hoạch hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp năm học 2020 - 2021, 

nhà trường đã tổ chức cho học sinh tham quan học tập ngoại khóa tại Bảo tàng Miền 

Đông Nam bộ và Công viên Văn hóa Đầm Sen, tìm hiểu về lịch sử, qua đó giáo dục học 

sinh lòng tự hào về lịch sử dân tộc, đồng thời tạo điều kiện cho học sinh được học tập 

trải nghiệm, sinh hoạt tập thể, rèn luyện sức khỏe, xây dựng tình đoàn kết. 

- Nhà trường hợp đồng với Công ty du lịch Hoa Đan tổ chức hoạt động tham 

quan học tập ngoại khóa cho học sinh 2 lần/năm học. Học sinh tham gia nộp bài thu 

hoạch tham quan học tập ngoại khóa (mỗi lớp 5 bài) đầy đủ. 

- Học kỳ I: tổ chức học sinh tham quan học tập ngoại khóa tại Bảo tàng miền 

Đông Nam bộ và Công viên Đầm Sen nước vào ngày 11, 12/11/2020.  

- Học kỳ II: tổ chức học sinh tham quan học tập ngoại khóa tại Khu di tích Rạch 

Gầm Xoài Mút - Khu du lịch sinh thái Lan Vương - tỉnh Bến Tre vào 2 ngày 07, 

08/4/2021.  

- Học sinh tham gia vòng chung kết cấp quận Hội thi “Học sinh, sinh viên thành 

phố với pháp luật năm học 2020 - 2021” đạt giải Khuyến khích. 
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 - Đạt giải Nhất Hội thi Nghi thức Đội cấp quận năm học 2020 - 2021. 

 - Đạt giải chỉ huy đội giỏi đội hình nghi thức đội cấp quận: 01 học sinh. 

 - Đạt giải Ba toàn đoàn và giải Nhất tiết mục văn nghệ “Thành phố của chúng 

em” trong Hội thi văn nghệ do Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức. 

4. Công tác thư viện, thiết bị 

- Quản lý và tổ chức hoạt động thư viện khoa học, có kế hoạch cụ thể rõ ràng, 

cung ứng kịp thời các loại hình tài liệu của thư viện cho giáo viên và học sinh. Ứng 

dụng công nghệ thông tin vào việc quản lý đầu sách và xây dựng thư viện điện tử, tủ 

sách thư viện xanh trong khuôn viên trường. 

- Bộ phận thư viện đã thực hiện tốt việc giới thiệu sách mới, sách chuyên đề hàng 

tháng. Thực hiện các tư liệu chuyên đề những ngày lễ lớn. Thực hiện tiết học văn tại thư 

viện. Ra mắt Câu lạc bộ Thư viện. Tổ chức hoạt động CLB thư viện vào sáng Thứ 7 

hàng tuần và hoạt động trải nghiệm vào giờ chơi ngày thứ 5 hàng tuần (triển lãm sách, 

xếp sách nghệ thuật, đọc sách theo nhóm, …) 

- Thực hiện 2 thư mục chuyên môn. Sưu tầm 1 tư liệu chuyên đề. Phát động 

phong trào xây dựng Thư viện xanh và tủ truyện tại các lớp. Bổ sung sách tủ sách Thư 

viện xanh mỗi tháng 01 lần. 

- Triển lãm sách và Hội thi làm thiệp chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; 

triển lãm sách chủ đề “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020”.   

- Tổ chức hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp trường, tham gia hội thi cấp quận. Tổ 

chức cho học sinh đọc sách hàng ngày tại thư viện, thư viện xanh và tủ sách tại các lớp 

học. Tổ chức cho học sinh “Nghe kể chuyện hay học ngay điều tốt” vào các giờ chơi 

trong tuần.  

- Vận động quyên góp sách giáo khoa cũ và tập trắng theo Công văn số 

366/GDĐT ngày 10/5/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi về bộ phận Thư viện 

giúp đỡ học sinh khó khăn, vùng sâu, vùng xa. 

- Tiếp tục kiểm tra và chỉ đạo chặt chẽ công tác sử dụng thiết bị, đồ dùng và ứng 

dụng công nghệ thông tin trong trường học. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hành thí 

nghiệm của các môn Lý - Hóa - Sinh ngay từ đầu năm học. 

- Bộ phận thiết bị hoàn thành kế họach đề ra trong tháng. Giới thiệu ĐDDH đến 

các nhóm chuyên môn, phát thanh học đường, cho mượn ĐDDH. Cập nhật hồ sơ sổ 

sách đầy đủ chính xác. Các phòng THTN thực hiện các tiết thực hành đúng phân phối 

chương trình. Các bài thực hành được chấm và lưu đầy đủ tại các phòng thực hành.  

- Thực hiện dự toán kính phí đề xuất mua sắm trang bị thiết bị, ĐDDH phục vụ 

chương trình giáo dục tổng thể 2018, thay sách giáo khoa lớp 6, năm học 2021 - 2022. 

5. Công tác y tế 

- Đảm bảo đạt yêu cầu về các tiêu chí công tác y tế trường học. Thực hiện tốt 

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho CB-GV-NV và học sinh; tích cực phòng chống 

dịch  bệnh, phòng chống tai nạn thương tích trong học sinh. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát bếp ăn bán trú và căn tin nhà trường 

đảm bảo đạt tiêu chuẩn về vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực 

phẩm trong nhà trường. 

- Tuyên truyền đội ngũ CB-GV-NV, học sinh và phụ huynh HS thực hiện tốt 

công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 để đảm bảo an toàn cho mỗi cá nhân, gia 
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đình và cộng đồng. Tuyên truyền thực hiện 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế về công tác 

phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong đội ngũ CB-GV-NV, học sinh. Thực hiện đo 

thân nhiệt HS ở cổng trường. GVCN hướng dẫn HS thực hiện tờ khai y tế, sàng lọc, báo 

cáo và nộp tờ khai y tế của HS. 

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối năm học. 

Kết quả được đánh giá: Xuất sắc. 

 6. Công tác tổ chức hoạt động bán trú 

 - Nhà trường đã xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động bán trú, đảm bảo có đủ 

nhân viên phục vụ cho công tác bán trú, vệ sinh môi trường. Xây dựng môi trường 

xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy trì thực 

hiện công tác an toàn trường học, phòng dịch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Bếp nấu ăn thực hiện quy trình một chiều để đảm bảo vệ sinh, có đủ dụng cụ và 

đồ dùng phục vụ tiếp phẩm, sơ chế, nấu chín, nơi chế biến thực phẩm được giữ vệ sinh 

sạch sẽ có dụng cụ riêng cho thực phẩm sống và chín. Phân công cụ thể ở các khâu: chế 

biến theo thực đơn, theo số lượng đã quy định, đảm bảo nhu cầu dinh dưỡng và đảm bảo 

vệ sinh ATTP. 

- Đảm bảo có đủ nguồn nước sạch phục vụ cho vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường. Xử lý tốt rác và nước thải. 

- Tổ chức khám sức khỏe cho đội ngũ CB-GV-NV và học sinh, tuyên truyền 

công tác phòng chống dịch Tay chân miệng và bệnh sốt xuất huyết. Thực hiện hồ sơ bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn cho học sinh. Kiểm tra bếp ăn bán trú căn tin nhà trường. 

- Thực hiện thu chi tài chính theo đúng quy định của Các cơ quan quản lý nhà 

nước, phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh tạo được sự đồng thuận trong việc thực 

hiện kế hoạch thu chi theo thỏa thuận, thu hộ, chi hộ. 

7. Công tác phối hợp với Ban đại diện CMHS 

- Căn cứ Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ban hành kèm theo Thông tư 

55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của  Bộ Giáo dục và  Đào tạo thành lập Ban 

đại diện CMHS các lớp trong Hội nghị CMHS đầu năm tại các lớp và Ban đại diện 

CMHS trường thông qua Đại hội đại biểu CMHS nhà trường theo qui định. Phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban đại diện CMHS; mỗi người phụ trách 1 

công việc, 1 khối lớp. Ban đại diện CMHS có 21 thành viên, 01 trưởng ban, 02 Phó 

trưởng ban, 18 ủy viên, 01 thư ký là ủy viên. 

- Ban đại diện CMHS và từng thành viên thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và làm 

việc theo nguyên tắc đồng thuận, dân chủ, đoàn kết theo đúng Điều lệ hoạt động của 

Ban đại diện CMHS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. 

- Nhà trường đã phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện CMHS trong công tác giáo 

dục học sinh, thực hiện tốt chủ đề năm học và các cuộc vận động lớn. Phối hợp tổ chức tốt 

Hội nghị CMHS đầu năm, Đại hội Đại biểu CMHS toàn trường, vận động các bậc CMHS 

tham gia công tác xã hội hoá giáo dục, hỗ trợ về tinh thần, vật chất, giữ gìn bảo vệ uy 

tín, xây dựng nhà trường; Phối hợp hỗ trợ phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm 45 năm truyền 

thống trường; Tặng 20 suất học bổng cho 20 học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó 

khăn vượt khó vươn lên đạt danh hiệu học sinh giỏi trong học kỳ I, tổng số tiền là 

10.000.000 đồng.  

8. Công tác phối hợp với Chi hội Khuyến học nhà trường 

- Chi hội Khuyến học nhà trường đã củng cố và phát triển hội viên, vận động các  
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cá nhân và tổ chức trong và ngoài nhà trường cùng tham gia công tác xã hội hóa giáo 

dục. Hỗ trợ nhà trường trang trí CSVC phục vụ Lễ kỷ niệm 45 năm truyền thống 

trường. 

- Ban Chấp hành Chi hội Khuyến học đã ủng hộ quỹ Khuyến học Phường 16: 

5.000.000 đồng; ủng hộ quỹ Khuyến học quận Gò Vấp: 5.000.000 đồng. 

- Phối hợp cùng nhà trường khen thưởng kịp thời các giáo viên dạy giỏi, học sinh 

đạt thành tích cao trong các hội thi do nhà trường và ngành tổ chức. Hỗ trợ học sinh có 

hoàn cảnh gia đình khó khăn, giúp các em học sinh nghèo có nguy cơ phải bỏ học được 

tiếp tục học tập. Hỗ trợ quà Tết (nước ngọt) cho 140 em học sinh nghèo.  

- Học sinh tham gia phong trào “Nuôi heo đất Khuyến học”; tổng số tiền thực 

hiện là: 98.108.000 đồng, giúp đỡ 108 học sinh hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó 

khăn và  học sinh khuyết tật học hòa nhập sách giáo khoa phục vụ cho năm học mới 

2021 - 2022. 

- Chuẩn bị phần thưởng cho HSG, HS đạt thành tích cao trong hoạt động phong 

trào và các hội thi. Tặng quà tặng học sinh khó khăn; HSKTHN theo danh sách khối 

trưởng chủ nhiệm đề nghị. 

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC TRONG NĂM HỌC 2020 - 2021 

1. Kết quả xếp loại học lực học sinh năm học 2020 - 2021 

 

Tổng 

số 

HS 

Giỏi Khá 
Trung 

bình 
Yếu Kém 

SL % SL % SL % SL % SL % 

Lớp 6 724 433 59;81 210 29,01 67 9,25 14 1,93 /  /  

Lớp 7 809 441 54;51 273 33,75 84 10,38 11 1,36 /  /  

Lớp 8 803 375 46,7 263 32,75 139 17,31 22 2,74 04 0.5 

Lớp 9 757 411 54,29 262 34,61 84 11,1 /   / /   / 

Tổng 

cộng 
3093 1660 53.67 1008 32.59 374 12.09 47 1.52 04 0.13 

2. Kết quả xếp loại hạnh kiểm học sinh năm học 2020 - 2021 

 
Tổng số 

HS 

Tốt Khá Trung bình Yếu 

SL % SL % SL % SL % 

Lớp 6 724 699 96,55 21 2,9 04 0,55 / / 

Lớp 7 809 753 93,08 52 6,43 04 0,49 / / 

Lớp 8 803 704 87,67 79 9,84 20 2,49 / / 

Lớp 9 757 715 94,45 41 5,42 01 0,13 / / 

Tổng 

cộng 
3093 2871 92.82 193 6.24 29 0,94 / / 
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3. Học sinh được công nhận danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ: 1527 em. 

4. Học sinh lớp 9 được xét công nhận tốt nghiệp THCS   

- Tổng số: 757/757  em - Tỉ lệ 100%. Trong đó xếp loại: 

- Loại giỏi: 409/757 em - Tỉ lệ: 54,02%.  

- Loại khá: 264/757 em - Tỉ lệ: 34,87%.  

- Loại trung bình: 84/757 em - Tỉ lệ: 11,1%. 

5. Học sinh lớp 9 đăng ký thi tuyển sinh lớp 10 THPT: 687 em. 

6. Học sinh được lên lớp thẳng, kiểm tra lại trong hè 2021 

- Tổng số học sinh lên lớp thẳng: 3046/3093 em; Tỉ lệ: 98,5%. 

- Tổng số học sinh kiểm tra lại trong hè: 47 em; trong đó: 

+ Học sinh khối 6 kiểm tra lại trong hè: 14 em. 

+ Học sinh khối 7 kiểm tra lại trong hè: 11 em. 

+ Học sinh khối 8 kiểm tra lại trong hè: 22 em. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Những việc đã làm được 

- Ban Giám hiệu nhà trường tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng, đạo đức cho CB-GV-NV và học sinh; tăng cường đoàn kết nội bộ, 

giáo dục lòng tự hào về truyền thống nhà trường, nâng cao ý thức trách nhiệm, phấn đấu 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

- Kiên trì mục tiêu giáo dục toàn diện, giữ vững và nâng cao chất lượng dạy và 

học. Xây dựng tập thể sư phạm đoàn kết, nhất trí, có ý thức phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao. Đa số học sinh chăm ngoan lễ phép, tự giác học tập, học có 

phương pháp và đạt kết quả cao. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả chủ đề năm học và các cuộc vận động lớn do 

ngành Giáo dục các cấp phát động.  

- Đã đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp 

giảng dạy, tích cực ứng dụng các phương tiện dạy học hiện đại vào dạy học và tổ chức 

các hoạt động toàn diện. Giữ vững kết quả các hội thi. Tham gia các hoạt động, các hội 

thi do các cấp tổ chức đạt kết quả cao. 

- Đã phối hợp và huy động sự tham gia hỗ trợ của chính quyền, đoàn thể địa 

phương, nhân dân, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Chi hội Khuyến học và phụ huynh 

học sinh trong việc xây dựng và phát triển nhà trường. 

- Thực hiện cải tiến công tác thi đua, công tác quản lý nhà trường theo hướng 

khoa học hiệu lực, hiệu quả. 

2. Những điểm tâm đắc nhất 

- Nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng đạo đức, đẩy 

mạnh tổ chức cho đội ngũ CB-GV-NV và học sinh học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công việc cụ thể mà mình phụ trách. Thực hiện 

tốt các cuộc vận động lớn trong năm học. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây 

dựng tập thể sư phạm đoàn kết nhất trí cao. 
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- Ban đại diện CMHS, Chi hội Khuyến học nhà trường luôn quan tâm động viên 

về về tinh thần và vật chất đối với các phong trào của nhà trường. 

- Ban Giám hiệu, các tổ chức đoàn thể và đội ngũ giáo viên, nhân viên của nhà 

trường năng động, tích cực, nhạy bén trong việc tiếp cận và triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nội dung đổi mới toàn diện nhà trường, đổi mới công tác chỉ đạo quản lý, đổi 

phương pháp giảng dạy, giáo dục và phương pháp làm việc theo hướng khoa học, dân 

chủ, hiện đại, nhẹ nhàng và hiệu quả. 

- Liên đội đã tổ chức tốt hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các buổi sinh hoạt 

tập thể, các trò chơi dân gian, trò chơi vận động tạo ra những sân chơi bổ ích, lành mạnh 

cho học sinh tham gia sau những giờ học trên lớp. 

- Bộ phận chuyên môn chú ý công tác phát hiện và bồi dưỡng phẩm chất, năng 

khiếu cho học sinh. Duy trì hoạt động các đội nhóm năng khiếu, các câu lạc bộ bộ môn, 

các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi. 

- Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững và nâng cao; Công tác giáo dục 

STEM thực hiện đạt kết quả tốt. Thành lập được các câu lạc bộ và 15 đội nhóm năng 

khiếu; hoạt động có kế hoạch chất lượng thu hút được nhiều học sinh tham gia; góp 

phần phát hiện, phát triển năng lực, năng khiếu của từng học sinh. 

3. Những việc chưa làm được - Nguyên nhân 

- Sĩ số học sinh/lớp cao so với qui định nên giáo viên gặp khó khăn trong việc tổ 

chức các hoạt động giảng dạy và giáo dục. 

- Trong năm học vẫn còn học sinh nghỉ học do hoàn cảnh gia đình phụ huynh 

chuyển đổi chỗ ở, GVCN đã vận động nhưng không đến lớp. 

- Một số giáo viên trẻ chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác quản lý học 

sinh, xử lý tình huống sư phạm trên lớp còn hạn chế, việc sử dụng đồ dùng dạy học 

chưa linh hoạt nhịp nhàng. 

4. Hướng khắc phục 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu xây dựng hệ thống mạng lưới trường 

lớp với các cấp lãnh đạo, Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh phù hợp 

với đặc điểm tình hình nhà trường nhằm đảm bảo an toàn mang lại hiệu quả giáo dục 

tốt. Tiếp tục phát huy những mặt mạnh đã đạt được và không ngừng cải tiến, sáng tạo để 

nâng cao hiệu quả giáo dục trong nhà trường. 

- GVCN quan tâm giáo dục ý thức đạo đức học sinh, đặc biệt chú ý phối hợp chặt 

chẽ với PHHS trong việc giáo dục học sinh, các lớp có HS nghỉ học cần trao đổi với 

PHHS vận động HS ra lớp học. Cùng phối hợp với bộ phận học vụ để thiết lập hồ sơ 

theo đúng quy định. Giáo viên tuyệt đối không vi phạm nhân cách học sinh.  

- Giáo viên cần tăng cường dự giờ đồng nghiệp, BGH, tổ nhóm chuyên môn tổ 

chức họp rút kinh nghiệm công tác cho đồng nghiệp, tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng 

chuyên môn phù hợp. 

- Ban lãnh đạo, tổ nhóm trưởng tiếp tục quan tâm dự giờ, góp ý rút kinh nghiệm 

để giáo viên nâng cao hiệu quả giảng dạy.  

- Giáo viên quan tâm đối tượng học sinh yếu trong quá trình dạy, phối hợp tốt với 

GVCN và PHHS trong việc quản lý chuyên cần, việc học tập của học sinh, nhất là trong 

các tiết phụ đạo học sinh yếu.  
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V. KIẾN NGHỊ  

- Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục duy trì tổ chức các hoạt động 

chuyên đề, tạo điều kiện cho giáo viên các khối lớp 6 và các khối lớp tham dự học tập 

bồi dưỡng nâng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng việc thực hiện 

chương trình giáo dục 2018. 

- Đề nghị cán bộ phụ trách thư viện Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào 

Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành 

phố phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 phục vụ năm học 2021 - 2022, hỗ trợ 

các trường dự kiến số lượng học sinh tuyển sinh lớp 6 đầu cấp đề xuất chủ động thực hiện 

cung cấp đủ số lượng dự kiến kèm danh mục sách giáo khoa phục vụ học sinh sử dụng 

trong năm học 2021 - 2022. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết năm học 2020 - 2021 của Trường THCS Phan Tây 

Hồ./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT;  

- Hội đồng giáo dục Phường 16; 

- Hội đồng trường; 

- Ban đại diện CMHS trường; 

- Chi hội Khuyến học trường; 

- Các bộ phận liên quan; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

(đã ký) 

 

Vũ Thị Thơ 

 


